semper credimus prodire principia. . . . In quo superfluum, immo impium est sic velle meritis ante gratiam existentibus locum facere, ut non ex toto verum sit, quod ait Dominus: Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, attraxerit eum, si cuiusquam hominis sine Dei illuminatione esset credenda conversio aut ullo modo se voluntas hominis ad Deum sine Deo posset extendere" (Contra collat. n. 8; *M* 45, 1805). „Fides igitur et incohata et perfecta donum Dei est [Ex *August.*, De praedest. sanct. c. 8, n. 16; *M* 44, 972]. . . . Hoc qui non recipit, cuius videtur esse sententiae nisi dicentis: Fides, per quam iustificor, ex me est; et hoc bonum, ex quo iustus vivit, non accepi per gratiam, sed habeo per naturam?" (Resp. ad excerpta genuen.; *M* l. c. 1852.) Alia testimonia vide apud *Palmieri* thes. 26, p. 192.

99. Quidam dubitaverunt, utrum in hac parte *S. Ioann. Chrysostomus* et alii Patres graeci semper recte senserint vel saltem semper recte locuti sint. De qua re imprimis notandum est haeresim pelagianam, statim ubi in oriente innotuit, ibidem damnatam esse (ut in synodo diospolitana et in concilio ephesino), id quod vix factum esset, si *S. Chrysostomus*, de quo praecipue quaestio agitur, huic errori favisset. Similiter in hac suppositione *S. Augustinus* ad eum non tam confidenter provocasset, neque *Coelestinus* (epist. 24) exhortans *Maximianum* ad pelagianismum oppugnandum, ei praedecessorem eius *Chrysostomum* tamquam exemplum proposuisset. Praeterea *S. Chrysostomus* saepe omne opus bonum et omne initium operis boni ad gratiam referendum esse docet. „Vocatio et purgatio ex gratia sunt; vocatum autem et puris indutum vestibus manere et haec servare, id ex vocatorum cura et studio proficiscitur. Vocamur autem non ex merito sed ex gratia" (In *Matth. hom.* 69, n. 2; *M* 58, 650). Per gratiam „illud, quod fieri non poterat [ut in caelum ascenderemus], fieri tamen potuit; multo magis, quod difficile erat, facile evadet. Verum illud, inquires, per solam gratiam fiebat. Et ideo maxime iure confides. Si enim, ubi sola gratia erat, illa tamen operata est, ubi labores addideris, annon multo magis cooperabitur? Si nihil agentem servavit, annon multo magis operantem iuvabit?" (In *Matth. hom.* 39, n. 4; *M* 57, 438). „Nec fidei donum est nostrum sed Dei, non ex operibus. . . . Hoc ipsum est Dei donum, ne quis gloriatur, ut nos gratos efficiat circa gratiam" (In *Ephes. hom.* 4, n. 2; *M* 62, 33 sq). Similiter in *Ioan. hom.* 45 (*M* 59, 254); in *1 Cor. hom.* 12 (*M* 62, 98 sq) et alibi.

Nihilominus fatendum est *S. Chrysostomum* interdum eo modo loqui, quo locuturus non fuisset post ortum pelagianismum. Ipse enim libertatem arbitrii contra manichaeos tuebatur, qui homines aut a bono aut a malo principio cum necessitate huc illuc ferri docebant. Unde *s. doctor* negabat Deum ita praevenire voluntatem, ut libertatem

destrueret, et docebat ab hominis voluntate pendere, ut gratiam ad bene vivendum acciperet, supponens semper initialem gratiam et loquens de illa tantum gratia, quae ad opera meritoria immediate valet. „Oportet nos primum bona eligere, et tunc affert quae sua sunt. Non praevenit nostras voluntates, ne perdat nostrum liberum arbitrium. Quando autem nos elegerimus, tunc nobis multum affert auxilium. Nam nostrum quidem est praeeligere et velle, Dei autem perficere et ad finem perducere" (In *Hebr. hom.* 12, n. 3; *M* 63, 99). De *Abraham* dicit: Quod „a se ipso et a scientia, quae naturae insita est, in tantum pervenit virtutis fastigium, sufficit, ut omnes nostras excusationes refutet. At forte dicent aliqui: Vir ille multam a Deo gratiam consecutus est, et omnium Dominus eius singularem habuit curam. Etiam id ego fateor. Verum nisi primus et ipse, quod suum erat, fecisset, non tanta a Domino obtinisset" (In *Gen. hom.* 42, n. 1; *M* 54, 385). Hic *Abrahamum* opponit christianis tanto maiorem lucem habentibus, et naturalem scientiam vocat eam, quae fuit ante legem et evangelium. Ceterum similia etiam ii Patres dicunt, qui in materia gratiae eximii doctores censentur (cf. *Sardagna* n. 294); nec quisquam, si illud proverbium usurpamus: Iuva te ipsum, ut Deus te iuvet, nos ideo pelagianos dixerit. Nonne etiam *S. Scriptura* monet: „Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus" (*Eph* 5, 14), „convertimini ad me, et convertar ad vos" (*Zach* 1, 3), aliaque huiusmodi, quibus non negatur necessitas gratiae praeventientis, sed supposita gratia ad incipiendum necessaria homines monentur, ut ad ultiores gratias sua cooperatione se praeparent (cf. *Habert*, *Theol. graec. Patrum* l. 1, c. 24). — Alias obiectiones pelagianorum vide apud *Mazzella* n. 298 sqq et apud *Sardagna* n. 288 sqq.

100. *Conc. arausic. II* contra semipelagianos definivit can. 3, invocationem gratiae esse a gratia; can. 4, voluntatem, qua purgari cupiamus, fieri per Spiritus Sancti infusionem et operationem; can. 5, initium fidei et ipsum credulitatis affectum esse Dei donum; can. 6, ut aliquid, sicut oportet, agere valeamus, requiri Spiritus Sancti gratiam; can. 7, nullum bonum salutare cogitari vel eligi posse, ut expedit, sine gratia (*Denz.* n. 176 sqq).

101. *Schol.* Quae gratia sit necessaria et quomodo (de adiutorio quo et sine quo non).

1. Tum ex iis, quae hic de pelagianismo diximus, tum ex iis, quae in Prop. I exposita sunt, patet a) requiri gratiam internam Spiritus Sancti, „quo novit intus in ipsis hominum cordibus operari, non ut homines, quod fieri non potest, nolentes credant, sed ut volentes ex nolentibus fiant" (*S. August.*, *Contra duas epist. pelag.* c. 19, n. 37; *M* 45, 567); b) necessariam esse duplicem gratiam internam, illuminationem intellectus, „ut possimus evangelicae praedicationi consentire,

ut expedit* (*conc. arausic. II can. 7*), et *inspirationem voluntatis*, qua „ita Deus in cordibus hominum atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus“ (*Coelestini epist. 21, c. 9; Denz. n. 135*). Porro Prop. V et VI ostendimus utramque gratiam duplex elementum includere *elevationem facultatis et actum vitalem*. Verbum autem externae praedicationis est ordinaria condicio, cui Deus internam gratiam annectit, et haec est ratio, cur dicatur verbum vitae (Act 5, 20), per quod in Christo gignimur (1 Cor 4, 15), et similia (cf. *Palmieri p. 205 sqq.*)

102. 2. *Haec necessitas gratiae est absoluta et physica*, quia in omni hypothesi adest, et quia provenit non ex morali difficultate operis sed ex defectu virium physicarum creaturae ad opus salutare producendum. Consequenter gratia non solum datur, ut facilius possimus, sed ut simpliciter possimus (Prop. IV VII). Unde etiam homini in statu originalis iustitiae, ubi sermo esse non poterat de ulla difficultate morali, gratia erat necessaria. „Homo in paradiso ad se occidendum relinquendo iustitiam idoneus erat per voluntatem; ut autem ab eo teneretur via iustitiae, parum erat velle, nisi ille, qui eum fecerat, adiuveret“ (*S. August., Enchir. n. 106; M 40, 282*). „Natura humana, etiamsi in illa integritate, in qua est condita, permaneret, nullo modo se ipsam, creatore suo non adiuvante, servaret. Unde cum sine gratia non posset custodire quod accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit?“ (*Conc. arausic. II can. 19; Denz. n. 192.*) Eadem necessitas gratiae exstitit etiam pro ipsis angelis, ut docent *S. Augustinus* (De civ. Dei l. 12, c. 9; *M 41, 356*) et *S. Anselmus* (De casu diaboli c. 1; *M 158, 325 sqq.*) Cf. *Palmieri thes. 24.*

103. 3. *S. Augustinus distinguit duplex adiutorium*: adiutorium quo et adiutorium sine quo non. *Adiutorium sine quo non* vocatur gratia elevans in actu primo, quia sine illa homo non habet potentiam supernaturaliter agendi; *adiutorium quo* vocatur gratia adiuvens in actu secundo, quia ea adiutus homo reapse agit aut saltem facilius agit. Huc imprimis pertinet gratia efficax, dein omnis gratia, quae non est absolute necessaria, sed quae addit maiorem facilitatem. „Profecto admonemur adiutoriorum genera esse duo. Alia quippe sunt, sine quibus illud, ad quod adiuvant, effici non potest, sicut sine navi navigat nemo, nemo sine voce loquitur, nemo sine pedibus graditur, nemo sine luce intuetur, et multa huiusmodi; unde est etiam illud, quod nemo sine Dei gratia recte vivit. Alia vero sunt adiutoria, quibus sic adiuvamur, ut, etiamsi desint, possit alio modo fieri, propter quod ea requirimus“ (De gest. Pelag. c. 1, n. 3; *M 44, 321*).

Hic est primus locus, quo *S. Augustinus* profert distinctionem inter adiutorium sine quo non et adiutorium quo, anno 417; neque iterum

commemorat hanc distinctionem usque ad annum 427 in libro De correptione et gratia c. 11 et 12, ubi dicit Adamum habuisse adiutorium sine quo non, sed in eo non permansisse; praedestinos autem habere adiutorium quo, vi cuius infallibiliter beatitudinem adipiscantur. Pauca, quae Augustinus de his duobus generibus adiutoriorum statuit, *Iansenius* declaravit esse clavem totius doctrinae Augustini de gratia, iisque abusus est ad errorem suum de gratia necessitante stabiliendum. Ex quo factum est, ut de hac quaestione multi theologo scripserint, quorum dissertationes recenset *Fr. A. Zacharia*, qui ipse ad hanc conclusionem pervenit: Auxilium sine quo non Adamo concessum, non fuit gratia praeveniens sed originalis iustitia cum ceteris donis, quae illam consequerentur; auxilium quo non est specialis aliqua gratia neque solae gratiae actuales sed integer effectus providentiae, qua Deus praedestinos ducit ad vitam aeternam (*Thesaurus theologicus V, opusc. VII, Venetiis 1762, 636 sqq.* Cf. *Wirceburgenses, De gratia n. 273 sqq; Lahousse, De gratia n. 250 sq.*)

104. Possumus secundum *S. Augustinum* utrumque adiutorium iterum in duas classes dividere, ut ita habeamus *quattuor genera adiutoriorum*:

a) *Purum adiutorium sine quo non*, qualis fuit gratia Adami. „Gratiam habuit homo primus, in qua si permanere vellet, numquam malus esset, et sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset, sed eam tamen per liberum arbitrium deserere posset“ (De corr. et grat. 11, n. 31; *M 44, 935*).

b) *Adiutorium sine quo non, quod est simul adiutorium quo*. Tale est donum beatitudinis. Nam „beatitudo, quam non habet homo, cum data fuerit, continuo fit beatus. Adiutorium est enim non solum sine quo non fit, verum etiam quo fit, propter quod datur. Quapropter hoc adiutorium et quo fit est et sine quo non fit, quia et si data fuerit homini beatitudo, continuo fit beatus; et si data numquam fuerit, numquam erit“ (l. c. c. 12, n. 34; *M 44, 937*).

c) *Adiutorium quo perducens ad actum et maxime ad perseverantiam*. Deus sanctis suis „non solum dat adiutorium, quale primo homini dedit, sine quo non possint perseverare, si velint, sed in iis etiam operatur et velle, ut, quoniam non perseverabunt, nisi et possint et velint, perseverandi iis et possibilitas et voluntas divinae gratiae largitate donetur“ (l. c. c. 12, n. 38; *M 44, 939*).

d) *Adiutorium quo adiuvens ad facilius agendum*, ut maior notitia legis divinae. Nam „aliud est hominem per scientiam legis ad non peccandum adiuvari et aliud est non posse esse sine peccato, nisi qui scientiam legis habuerit... Paucissimi quippe sunt legis periti; multitudinem autem membrorum Christi usquequaque diffusam et legis tam profundae ac multiplicis imperitam simplicis fidei pietas et spes firmissima in Deo et caritas sincera commendat“ (De gest. Pelag. c. 1, n. 3; *M 44, 321 sq.*) Ita currus est adiutorium, quo pervenimus in aliquem